
 
 
 PROFESORADO   
 
A continuación se incluyen Profesores que imparten alguna disciplina  del Plan de Estudio de Grado Ingeniería Química. 
 

DEPARTAMENTOS ADSCRITOS A LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 
Dpto. Ingeniería Química y Textil Categoría Teléfono Correo electrónico 
Dr. D. Jorge Cuellar Antequera Catedrático de Universidad 923-294479 cuellar@usal.es 
Dr. D. Ángel Miguel Estévez Sánchez Profesor Titular Universidad 923-294450 Ext.1512 estevez@usal.es 
Dr. D. Jacinto Catalán Cancho Profesor Titular Universidad 923-294450 Ext.1512 jcatalan@usal.es 
Drª. Dª. Mª Carmen Márquez Moreno Profesora Titular Universidad 923-294450 Ext.1511 mcm@usal.es 
Dr. D. Francisco Javier Montes Sánchez Profesor Titular Universidad 923-294450 Ext.1511 javimon@usal.es 
Dr. D. Carlos Costa Pérez Profesor Titular Universidad 923-294450 Ext.1511 ccosta@usal.es 
Dr. D. Jesús Mª Rodríguez Sánchez Profesor Titular Universidad 923-294450 Ext.1531 jesusr@usal.es 
Drª. Dª. Eva Mª Martín del Valle Profesora Titular Universidad 923-294450 Ext.1511 emvalle@usal.es 
Drª. Dª. Mª Elena Díaz Martín Profesora Titular Universidad 923-294450 Ext.1512 e.diaz@usal.es 
Dr. D. Paulo Aloisiso Edmond Reis da Silva Augusto Profesor Titular Universidad 923-294450 Ext.1531 pauloaugusto@usal.es 
Drª.Dª. Mª Carmen Torrente Hernández Profesora Ayudante Doctor 923-294450 Ext.1531 carmina@usal.es 
Dr. D. José Mª Sánchez Alvarez Profesor Ayudante Doctor 923-294450 Ext.153 chemasal@usal.es 
Dr. D. Mariano Martín Martín Profesor Ayudante Doctor 923-294450 Ext.1531 mariano.m3@usal.es 
Dr. D. Luis Simón Rubio Profesor Contratado Doctor 923-294479 l.simon@usal.es 
D. Audelino Alvaro Navarro Profesor Colaborado 923-294450 Ext.1531 audea@usal.es 
Dª. Montaña Elviro Pérez (Bec. Investigación) Becaria de Investigación 923-294479 montyelvirop@usal.es 
Dª. Alexandra Alegría Sánchez (Bec. Investigación) Becaria de Investigación 923-294479 sandraale@usal.es 

 
Dpto. Qca Analítica, Nutrición y Bromatología Categoría Teléfon

 
Correo electrónico 

Drª. Dª. Mª Inmaculada González Martín Profesora Titular Universidad 923-294450 Ext.1532 inmaglez@usal.es 
Dr. D. Cándido García de María Profesor Titular Universidad 923-294450 Ext.1541 cgardem@usal.es 
Dr. D. Francisco Pedráz Penalva Profesor Titular Esc. Univers. 923-294483 fpy@usal.es 
Drª. Dª. Myriam Bustamante Rangel Profesora Contratada Doctora 923-294483 mbr@usal.es 
Drª. Dª. Mª Esther Fernández Laespada Profesora Titular Universidad 923-294483 efl@usal.es 
Dr. D. Miguel del Nogal Sánchez Profesor Contratado Doctor 923-294450 Ext.1524 mns@usal.es 
Dª. Rosa Mª González Paredes  Becaria de Investigación 923-294450 Ext.1524  rosamgonzal@usal.es 
 
Dpto. Química Física Categoría Teléfon

 
Correo electrónico 

Dr. D. Francisco Salvador Palacios Profesor Titular Universidad 923-294478 salvador@usal.es 
Dr. D. José Luis Usero García Profesor Titular Universidad 923-294487 usero@usal.es 
Drª. Dª. Mª Carmen Izquierdo Misiego Profesora Titular Universidad 923-294485 misiego@usal.es 
Dr. D. Emilio Calle Martín Profesor Titular Universidad 923-294487 ecalle@usal.es 
Drª. Dª. Mª Dolores Merchán Moreno Profesora Titular Universidad 923-294487 mdm@usal.es 
Drª. Dª. Mª Mar Canedo Alonso Profesora Contratada Doctora 923-294478 mcanedo@usal.es 

 

 
Dpto. Química Inorgánica Categoría Teléfon

 
Correo electrónico 

Dr. D. Emilio Rodríguez Fernández Profesor Titular Universidad 923-294450 Ext. 1545 erodri@usal.es 
Dr. D. Vicente Sánchez Escribano Catedrático de Universidad 923-294450 Ext. 1514 vsescrib@usal.es 
Drª. Dª. Silvia González Carrazán Profesora Titular Universidad 923-294450 Ext. 1514 silviag@usal.es 
Drª. Dª. Carmen Mª del Hoyo Martínez Profesora Titular Universidad 923-294489 hoyo@usal.es 
Drª. Dª. Mª Soledad San Román Vicente Profesora Contratada Doctora 923-294489 sanroman@usal.es 
Dr. D. José Manuel Martín Llorente Catedrático Escuela Univer. 923-294489 jmmartin@usal.es 
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Dpto. Química Orgánica Categoría Teléfon
 

Correo electrónico 
Dr. D. Alfonso Fernández Mateos Catedrático de Universidad 923-294481 afmateos@usal.es 
Dr. D. Joaquín Rodríguez Morán Catedrático de Universidad 923-294481 romoran@usal.es 
Drª. Dª. Mª Pilar Basabe Barcala Catedrático de Universidad 923-294474 pbb@usal.es 
Drª. Dª. Mª Cruz Caballero Salvador Catedrático de Universidad 923-294481 ccsa@usal.es 
Drª. Dª. Josefa Anaya Mateos Profesora Titular Universidad 923-294481 janay@usal.es 
Drª. Dª. Rosalina Fernández Moro Profesora Titular Universidad 923-294474 rfm@usal.es 
Drª. Dª. Mª José Sexmero Cuadrado Profesora Titular Universidad 923-294474 mjsex@usal.es 
Drª. Dª. Laura Marcos Monleón Ayudante Doctora 923-294482 lmmon@usal.es 

 
OTROS DEPARTAMENTOS 

 
Dpto. Administración y Economía de la Empresa Categoría Teléfon

 
Correo electrónico 

Dr. D. Miguel Francisco Carpio Sánchez Profesor Asociado 923-294500 Ext. 3507 mfcarpio@usal.es 
Dr. D. Miguel Ángel Prado Prieto Profesor Asociado 923-294500 Ext. 3486 mprado@usal.es 

 
 

Dpto. Bioquímica y Biología Molecular Categoría Teléfon
 

Correo electrónico 
Drª. Dª. Carmen Arizmendi López Profesora Titular Universidad 923-294500 Ext. 4698  cariz@usal.es 
Drª. Dª. Verónica González Núñez Contratada Doctora 923-294500 Ext. 5317 vgnunez@usal.es 

 
Dpto. Construcción y Agronomía Categoría Teléfon

 
Correo electrónico 

    
 

Dpto. Derecho Privado Categoría Teléfon
 

Correo electrónico 
Dr. D. José Luis Sánchez Barrios Profesor Titular Universidad 923-294500 Ext.1680 jlsaba@usal.es 

 
Dpto. Estadística Categoría Teléfon

 
Correo electrónico 

Drª. Dª. Inmaculada Barrera Mellado Profesora Titular Universidad 923-294500 Ext.1921 imb@usal.es 
Drª. Dª. Mª José Fernández Gómez Profesora Titular Universidad 923-294450 Ext.1921 mjfg@usal.es 
Dr. D. Jesús Martín Sánchez Asociada 6 horas 923-294450 Ext.1921 jmartin@usal.es 

 
Dpto. Física Aplicada Categoría Teléfon

 
Correo electrónico 

Drª. Dª. Mª Carmen Vázquez Galán Profesora Titular Universidad 923-294450 Ext.1312 mcvazquez@usal.es 
Dr. D. Ignacio Iñiguez de la Torre Bayo Catedrático de Universidad 923-294450 Ext.1301 nacho@usal.es 
Dr. D. Antonio González Sánchez Profesor Titular Universidad 923-294450 Ext.1311 ags@usal.es 
Dr. D. Fco. Javier Iglesias Pérez Profesor Titular Universidad 923-294450 Ext.1311 javigles@usal.es 
Dr. D. José Miguel Mateos Roco Profesor Titular Universidad 923-294450 Ext.1311 roco@usal.es 
Dr. D. Alejandro Medina Domínguez Catedrático de Universidad 923-294450 Ext.1311 amd385@usales 
Drª. Dª. Ana Mª García González Contratada Doctora 923-294450 Ext.1320 agg@usal.es 
Dr. D. Iñigo Juan Sola Larrañaga Contratado Doctor 923-294439  ijsola@usal.es 
Drª.Dª. Isabel Arias Tobalina Profesora Titular Universidad 923-294450 Ext.1337 iarias@usal.es 
Dr. D. Luis López Díaz Profesor Titular Universidad 923-294450 Ext.1301 lld@usal.es 
Dr. D. Enrique Conejero Jarque Profesor Titular Universidad 923-294450 Ext.1311 enrikecj@usal.es 
Drª.Dª. Mª Susana Pérez Santos Profesora Titular Universidad 923-294450 Ext.1304 susana@usal.es 
Drª.Dª. Mª Auxiliadora Hernández López Profesora Titular Universidad 923-294439 auximl@usal.es 
Dr. D. Noel Pérez González Contratado Doctor 923-294439  noelpg@usal.es 
Dr. D. Tomás González Sánchez Catedrático de Universidad 923-294439 tomasg@usal.es 
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Dpto. Informática y Automática Categoría Teléfon
 

Correo electrónico 
Drª. Dª. Belén Curto Diego Profesora Titular Universidad 923-294450 Ext. 1303 bcurto@usal.es 
Dr. D. Vidal Moreno Rodilla Profesor Titular Universidad 923-294450 Ext. 1303 vmoreno@usal.es 
Dr. D. Pedro Martín Vallejo Lamas Profesor Titular Universidad 923-294450 Ext.1302 pedrito@usal.es 
Drª. Dª. Pastora Vega Cruz Catedrático de Universidad 923-294450 Ext.1306 pvega@usal.es 
Dr. D. Francisco Javier Blanco Rodríguez Profesor Contratado Doctor 923-294450 Ext.1303 fjblanco@usal.es 
Dr. D. Mario Francisco Sutil Profesor Contratado Doctor 923-294450 Ext.1926 mfs@usal.es 

 
Dpto. Matemática Aplicada Categoría Teléfon

 
Correo electrónico 

Drª. Dª. Mª Isabel Asensio Sevilla Profesora Titular Universidad 923-294450 Ext.1522 mas@usal.es 
Dr. D. Ángel Martín del Rey  Profesor Titular Universidad 923-294450 Ext.1552 delrey@usal.es 
Drª.Dª. Araceli Queiruga Díos  Profesora Colaboradora 923-294450 Ext.1527 queirugadios@usal.es 

 
Dpto. Matemáticas Categoría Teléfon

 
Correo electrónico 

Drª. Dª. Ana Cristina López Martín Profesora Titular Universidad 923-294456 anacris@usal.es 
Dr. D. Fernando Pablos Romo Profesor Titular Universidad 923-294459 fpablos@usal.es 
Drª. Dª. Mª Jesús Senosiaín Aramendia Contratada Doctora 923-294460 Ext.1538 ediazabal@usal.es 
Drª. Dª. Mercedes Maldonado Cordero Contratada Doctora 923-294460 Ext.1539 cordero@usal.es 
Dr. D. Ángel Andrés Tocino García Profesor Titular Universidad 923-294460 Ext.1538 bacon@usal.es 
Dr. D. Ricardo Alonso Blanco Contratado Doctor 923-294460-1538 ricardo@usal.es 
Dr. D. José I. Iglesias Curto Contratado Doctor 923-294460 joseig@usal.es 
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